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 رشد ۵۱ درصدی
 ارائه آموزش‌های مهارتی

در دولت سیزدهم
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: 
آموزش‌های مهارتی در بخش دولتی و 
غیردولتی در دولت سیزدهم ۵۱ درصد 

رشد داشته است.
به گزارش خبرگزاری مهر، سید صولت 
مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
سازمان آموزش فنی‌وحرفه‌ای کشور را 
در تربیت نیروی انسانی موفق خواند و 
گفت: نمودارهای کمی و کیفی اقدامات 
سازمان فنی‌وحرفه‌ای، نشان از اقدامات 
مؤثر آموزشی و تربیت سرمایه‌های 
انسانی ماهر دارد که خروجی آن در رصد 
اشتغال این وزارتخانه قابل مشاهده 
است، ولیکن در عرصه جهاد تبیین، 
انعکاس این موفقیت‌ها ضروری است. 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی بر ارائه 
آموزش‌های مهارتی متناسب با مقتضیات 
زمان و بازار کسب‌وکار، ریل‌گذاری جدید 
و ارائه آموزش‌های مهارتی با الگوهای 
جدید تأکید کرد. وی با اشاره به الگوهای 
ناموفق سنتی مشاغل در گذشته، 
خاطرنشان کرد: استفاده بهینه از انرژی، 
رشد تولید، افزایش بهره‌وری با تربیت 
نیروی کار حین‌خدمت و … از خدمات 
ارزنده سازمان آموزش فنی‌وحرفه‌ای 
است. مرتضوی در پایان سخنان خود 
بر توسعه دیپلماسی مهارت، ارائه 
آموزش‌های مهارتی کوتاه‌مدت از طریق 
تلویزیون اینترنتی مهارت متناسب با نیاز 
کارفرمایان، افراد جویای کار، زنان خانه‌دار 
و …، بهره‌گیری از تعامل شرکت‌ها 
و بنگاه‌های بزرگ اقتصادی در انجام 
مسئولیت اجتماعی، میزبانی مسابقات 

بین‌المللی مهارت و… تأکید کرد.
 ارائه آموزش‌های مهارتی
به بیش از 4 میلیون نفر

مهرداد عظیمی، معاون وزیر و رئیس 
سازمان آموزش فنی‌وحرفه‌ای کشور در 
ابتدای این نشست، ارتقای وزن اجتماعی 
مهارت با تغییر نگاه جامعه، ایجاد جریان 
ملّـــی مهارت‌آموزی، توسعه و تضمین 
کیفیت آموزش‌های مهارتی برای رشد 
اقتصادی پایدار مطابق با نیاز بازار کار و 
تحولات فناوری، تربیت نیروی انسانی 
توانمند و توسعه‌نگر در راستای کاهش 
زمان انتظار دسترسی به شغل از طریق 
مهارت را از راهبردها و سیاست‌های این 
سازمان عنوان کرد. وی با اشاره به رشد 
۵۱ درصدی آموزش‌های مهارتی در بخش 
دولتی و غیردولتی در دولت سیزدهم، 
اظهار کرد: سازمان آموزش فنی‌وحرفه‌ای 
در دولت گذشته به ۲ میلیون و ۹۴۸ هزار 
نفر و در دولت سیزدهم به ۴ میلیون 
و ۴۶۷ هزارنفر آموزش‌های مهارتی را 
ارائه کرده است. وی از رشد یک‌هزارو 
300 درصدی در حوزه صدور مجوز 
آموزشگاه‌های آزاد، ۶۰ درصدی در واحد 
پذیرنده آموزش در محیط کار واقعی، 
۴۸ درصدی سنجش مهارت و صلاحیت 
حرفه‌ای، ۷۲ درصدی صدور گواهینامه 
مهارت برای کارآموزان و یک‌هزارو 170 
درصدی در حوزه مسابقات آزاد، ملی و 
بین‌المللی مهارت در دولت سیزدهم 
نسبت به مدت مشابه در دولت قبل خبر 
داد. وی، تصویب اساسنامه سازمان در 
مجلس شورای اسامی، پس از جلسه 
نهایی کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس برای رفع یک مورد ابهام اعلام‌شده 
توسط شورای نگهبان و مصوب‌شدن دو 
بند مختص سازمان، پیگیری و حضور در 
جلسات مجمع تشخیص مصلحت نظام 
برای اعلام عدم انطباق لایحه برنامه هفتم 
با سیاست‌های کلی ابلاغی رهبر معظم 
انقلاب اسامی با موضوع ارتقای نظام 
آموزش کشور و گنجاندن آموزش‌های 
غیررسمی )مهارتی( در کنار آموزش‌های 
رسمی را از اقدامات اساسی انجام شده در 

زمان اخیر عنوان کرد.

خبر

 اشتغالزایی 357 هزار نفری تعاونی‌های مسکن
در سال گذشته

از تعداد کل شاغلان تعاونی‌های 
فعال در حال بهره‌برداری، ۲۵.۸ 

درصد در گرایش مسکن، ۱۶.۳ 
درصد در گرایش خدمات، ۱۵.۷ 

درصد در گرایش تأمین نیاز 
مصرف‌کنندگان و مابقی در سایر 

گرایش‌ها هستند

طبق آخرین آمار مرکز برنامه‌ریزی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، 13.8 درصد تعاونی‌های کشور 
در حوزه مسکن هستند که برای 356 هزار و 870 

نفر اشتغالزایی ایجاد کرده‌اند.
طبق این گزارش، 9 هزار و 447 تعاونی در کشور 
در حوزه مسکن است هر چند این تعاونی‌ها نصف 
تعاونی‌های خدمات هستند اما از نظر ایجاد اشتغال 
بیشترین سهم را در کشور به خود اختصاص 

داده‌اند.
مرکز برنامه‌ریزی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
آماری از تعاونی‌های فعال در حال بهره‌برداری به 
تفکیک گرایش و تعداد شاغلان آن در سال گذشته 
را منتشر کرد؛ بر این اساس تعداد کل تعاونی‌های 
فعال در حال بهره‌برداری و در دست اجرا در کشور 
۱۱ هزار و ۹۲۲ واحد بوده است که از این تعداد ۶۸ 
هزار و ۳۱۵ تعاونی در حال بهره‌برداری و ۳۲ هزار و 

۶۰۷ تعاونی در دست اجراست.
بر اساس بخش‌های مختلف این گزارش، ۲۵ درصد 
از تعاونی‌های فعال در حال بهره‌برداری در گرایش‌ 

خدمات، ۲۴ درصد کشاورزی، نزدیک به ۱۶.۲ 
درصد در گرایش صنعت و ۱۳.۸ درصد تعاونی‌ها در 
گرایش مسکن قرار دارند. بیشترین تعداد تعاونی‌ها 
به تفکیک گرایش شامل خدمات با 17 هزار و 210 
مورد، کشاورزی 16 هزار و 442 مورد، صنعتی 11 هزار و 
79 مورد و مسکن 9 هزار و 447 مورد است. کمترین 
تعداد تعاونی‌ها به سهام عدالت، اعتبار، تولیدی 
توزیعی و معدنی اختصاص دارد که تعداد هر کدام از 

این تعاونی‌ها زیر هزار مورد است.
نیاز  تأمین  عنوان  با  تعاونی‌هایی  البته 
مصرف‌کنندگان، حمل و نقل، تأمین نیاز 
تولیدکنندگان، تأمین نیاز صنفی، عمرانی و فرش 
دستباف نیز هر کدام بین چهار هزار تا یک هزار 
مورد به ثبت رسیده است. بررسی تعداد شاغلین 
تعاونی‌های فعال در حال بهره‌برداری به تفکیک 
گرایش در سال گذشته نشان می‌دهد که به ترتیب 
تعاونی‌های مسکن با 356 هزار و 870 نفر اشتغال، 
خدمات با 225 هزار و 843 مورد، تأمین نیاز 
مصرف‌کنندگان با 217 هزار و 107 مورد، کشاورزی 
با 171 هزار و 837 مورد، صنعتی با 120 هزار و 547 
مورد و تولیدی توزیعی با 58 هزار و 709 مورد دارای 

بیشترین سهم اشتغال هستند.
بر این اساس، از تعداد کل شاغلان تعاونی‌های 
فعال در حال بهره‌برداری، ۲۵.۸ درصد در گرایش 
مسکن، ۱۶.۳ درصد در گرایش خدمات، ۱۵.۷ 

درصد در گرایش تأمین نیاز مصرف‌کنندگان و مابقی 
در سایر گرایش‌ها هستند.

طبق آخرین گزارش، متوسط تعداد شاغلان در 
تعاونی‌های کل کشور ۲۰.۳ نفر است که این شاخص 
برای تعاونی‌های با گرایش اعتبار ۸۶ نفر، تعاونی‌های 
تأمین نیاز مصرف‌کنندگان ۵۳ نفر و گرایش مسکن 

۳۸ نفر است.
سهم تعاونی‌ها و اشتغال آن در دولت‌های گذشته 
مورد غفلت واقع شده بود، ولی دولت سیزدهم 
بار به زمین مانده اقتصاد مردمی را بر دوش کشید 
تا با احیای بخش تعاون به توسعه و رونق تعاونی‌ها 
دست یابیم. در این دولت، برای رسیدن تعاونی‌ها 
به جایگاه واقعی در اقتصاد کشور برنامه‌ریزی‌های 
مختلفی صورت گرفته است که در این بین، تصویب 
اصلاحیه این سند در ۲۸ اسفند ماه سال ۱۴۰۱ به 
عنوان یکی از اسناد بالادستی بخش تعاون به 

تصویب رسید.
احیای سند توسعه تعاون یکی از مهمترین 
دستاوردها در این عرصه است. این سند با نگاه 
مثبت دولت به مردمی‌سازی اقتصاد و مشخص 
کردن وظایف دستگاه‌ها و نهادهای مختلف بعد 
از ۱۲ سال معطلی در دولت سیزدهم اصلاح شد. 
طبق این سند قرار است که سالانه 2 درصد به سهم 
تعاون اضافه شود تا تعاون به جایگاه 25 درصدی در 

اقتصاد کشور برسد.

طبق گزارش‌های معاونت تعاون وزارت کار، در 
این دولت ثبت تعداد تعاونی‌ها ۲.۵ درصد و تعداد 
شاغلین در تعاونی‌ها ۳.۵ درصد افزایش یافته 
است. برای رسیدن تعاونی‌ها به جایگاه واقعی 
اقداماتی ازجمله ایجاد وحدت رویه، شناسایی 
مشکلات، برگزاری نشست‌های تخصصی، بازدید 
از شرکت‌های تعاونی فعال و غیرفعال و شناسایی 
و معرفی تعاونی‌های برتر و استفاده از تجربیات و 
نظرات پیشکسوتان برای توسعه بخش تعاون و در 
نهایت رسیدن به سهم ۲۵ درصدی در اقتصاد کشور 

مورد توجه تعاونگران قرار گرفته است.
تعاون یکی از سه رکن اقتصاد کشور بر اساس اصل 
44 قانون اساسی در کنار دولت و بخش خصوصی 
است، این بخش به خاطر مشارکت مردمی و 
اقتصاد مردم‌محور، سهم بسزایی در رشد و توسعه 
اقتصادی، تولید ناخالص داخلی، ایجاد اشتغال 

مولد و پایدار داشته و با تکیه بر سرمایه‌های خرد 
نقش اساسی را ایفا کرده است. وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی به عنوان یکی از متولیان بخش 
تعاون در کشور با هدف ساماندهی این بخش اقدام 
به شناسایی تعاونی‌های مشکل‌دار کرده است و با 
اعمال سیاست‌های تشویقی زمینه بهره‌برداری از 
طرح‌های تعاونی را با ایجاد اشتغال مولد برای عموم 

مردم بویژه جوانان در کشور فراهم کرده است.
بر اساس بررسی‌های صورت گرفته، از آنجایی که 
هزینه ایجاد شغل در بخش تعاون ارزان‌تر از سایر 
بخش‌هاست، از این رو افراد با مشارکت یکدیگر و 
با سرمایه اندک می‌توانند در گرایش‌های مختلف، 
اشتغالزایی کنند؛ با این حال، برابر آمارها حدود 
9 تا 10 درصد کل اشتغال کشور در دست بخش 
تعاون است و ظرفیت ایجاد اشتغال در این بخش 

بالاست.

 سهم تعاونی های مسکن در اشتغال

بر اساس آمار مرکز برنامه‌ریزی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 9 هزار و 447 تعاونی 
مسکن در کشور فعال است که این تعداد تعاونی برای 356 هزار و 870 نفر اشتغال ایجاد 
کرده است که بیشترین سهم اشتغالزایی را در بین تعاونی‌های کشور دارد. هر چند سهم 
تعاونی‌های مسکن حدود 13.8 درصد از کل تعاونی‌هاست اما 25.8 درصد از کل اشتغال 

تعاونی‌ها، توسط تعاونی‌های مسکن ایجاد شده است.

ـــرش بـ

گزارش یک

فرزانه پیری
روزنامه نگار

عکس: ایران

ارزان‌سازی اشتغالزایی، اصلی‎ترین اقدام دولت 
سیزدهم برای عبور از بحران بیکاری و کاهش 
جمعیت غیرفعال کشور به‌شمار می‌رود؛ به‌طوری 
که حجم بزرگی از یک میلیون و 970 هزار شغل 
ایجاد شده در دو سال اخیر، از طریق بها دادن به 
مشاغل خرد، کارآفرینان، توسعه بنگاه‌های کوچک 
و میانی، گسترش شهرک‌های صنعتی و تعاونی‌ها 

به وجود آمده است.
به گزارش آتیه آنلاین، شکوفایی بازار کار امسال 
به‌واسطه خروج جمعیت دلسرد از یافتن شغل از 
بازار کار کشور نبود، بلکه به‌دلیل افزایش فرصت‌های 
اشتغالزایی به‌ویژه در حوزه مشاغل خُرد و حرکت به 
سمت ایجاد فرصت‌های شغلی و کارآفرینی در حوزه 

مشاغل ارزان بوده است.
 

بیش از ۶۰ درصد اشتغال در کارگاه‌های کوچک
بررسی برنامه‌های اشتغالزایی در دولت‌های 
گذشته، نشان می‌دهد که همه آنها ایجاد گسترده 
اشتغال را در ایجاد و توسعه صنایع بزرگ و حتی 
متوسط جست‌وجو کرده‌اند، در حالی‌ که اینگونه 
صنایع با وجود مزایای فراوان، نمی‌توانند حجم 

وسیعی از اشتغال کشور را برعهده گرفته و تأثیری بر 
اشتغالزایی بگذارند.

اینگونه صنایع نه تنها هزینه اشتغالزایی را افزایش 
می‌دهند، بلکه در تعداد، اشتغال کمی را نیز ایجاد 
می‌کنند. به‌عنوان نمونه، در دو سال اول دولت 
یازدهم، هزینه ایجاد شغل در ایران افزایش یافت 
و به‌طور میانگین از 10 میلیون تومان تا 2.6 میلیارد 
تومان رسید و در حال حاضر نیز میانگین هزینه 
ایجاد یک شغل ثابت و پایدار، بین سه تا چهار میلیارد 
تومان برآورد شده است. دلیل آن هم غفلت دولت 
وقت از توسعه مشاغل خرد، حمایت از کارآفرینان، 
توسعه و ایجاد بنگاه‌های کوچک و متوسط و حمایت 

از کسب و کارهای کوچک بود.
با وجود سرمایه‌بری اکثر صنایع مذکور، علاوه‌ بر 
اتخاذ سیاست‌های نامناسب ارزی، فقدان استراتژی 
توسعه صنعتی و مشخص نبودن نقشه راه توسعه 
صنعتی کشور از جمله دلایل تمرکز توسعه صنعتی 
کشور بر تولید محصولات با ارزش افزوده پایین 

است.
به‌ عبارتی در این سال‌ها مضاف‌ بر آنکه اولویت‌بندی 
ترکیب رشته فعالیت‌های صنعتی کشور تغییر 

چندانی نداشته، در همین رشته فعالیت‌ها نیز 
با بی‌توجهی به تعمیق ساخت داخل، به‌سمت 
تولید محصولات با ارزش افزوده بیشتر حرکت 
نشده است، به‌ طوری‌ که سهم غالب سبد صادرات 
غیرنفتی کشور را محصولات شیمیایی و معدنی در 

حلقه‌های اول زنجیره به خود اختصاص داده‌اند.
بر این اساس اگر نگاه به اشتغال و اشتغالزایی صرفاً 
از جنبه صنایع سنگین مدنظر باشد، طبیعی است 
سرمایه‌گذاری برای ایجاد اشتغال هزینه بسیار 
بالایی هم داشته باشد. به همین دلیل است که 
دولت سیزدهم نقشه راه اشتغالزایی را با رویکرد 
توسعه مشاغل خرد، توسعه و ایجاد صنایع کوچک، 
حمایت از خود اشتغالزایی و توسعه کارآفرینی در 
نظر گرفت و در این مسیر پس از دو سال عملکرد 

مثبتی داشته است.
اکنون، بنا بر داده‌های ارائه شده از وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، بیش از ۶۰ درصد اشتغال حال 
حاضر در کارگاه‌های کوچک است؛ کارگاه‌هایی که 
بنا بر تعریف رسمی، نهایتاً ۵۰ نفر شاغل در اختیار 
دارند. هرچند وزارت صمت بنگاه‌های با کمتر از ۵۰ 
نفر شاغل را کوچک و متوسط معرفی می‌کند، اما 

مرکز آمار ایران بنگاه‌های کمتر از ۱۰۰ نفر شاغل را 
کوچک و متوسط می‌داند و از دید سازمان صنایع 
کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران، بنگاه‌هایی که 
بین پنج تا ۵۰ نفر نیرو دارند، کوچک و متوسط است.

مشاغل خانگی یکی از رسته‌های کم هزینه 
شغلی

فعالیت‌های حوزه اشتغال خانگی یکی از رسته 
مشاغلی است که می‌توان با کمترین هزینه و در 
کوتاه‌ترین زمان آنها را راه‌اندازی کرد. از همین‌رو 
یکی از معیارهای مهم در ارزیابی موفقیت برنامه‌های 

توسعه در کشورها این نوع اشتغال است. در این 
حوزه اغلب زنان نیز می‌توانند ایفای نقش کنند 
و همین امر موجب دستیابی به سطح بالاتری از 
بهره‌وری نیروی انسانی می‌شود و از هدر رفتن منابع 

انسانی کشورها جلوگیری می‌کند.
براساس آخرین داده‌های وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی از ابتدای امسال تا پایان آذر ماه سال 
جاری، 150 هزار اشتغال خانگی ایجاد شده که برابر 
با هدفگذاری تعیین شده است. پیش‌بینی می‌شود 
که این تعداد اشتغال تا پایان امسال از مرز 200 هزار 

فرصت شغلی عبور کند.

ایجاد گسترده فرصت‌های شغلی در کارگاه‌های کوچک

عکس: ایران


